
COMUNE DI ARESE
(Provincia di Milano)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 1/2013/8°
DEL 07/01/2013

AREA AFFARI CULTURALI, SPORTIVI, TEMPO LIBERO E PAT RIMONIO
IMMOBILIARE

AREA AFFARI CULTURALI, SPORTIVI, TEMPO LIBERO E PAT RIMONIO
IMMOBILIARE

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  DI  CONSULENZA  LEGALE  ALL'AVV.
ROBERTO  OLLARI  DI  PARMA   A  SEGUITO  DI  PROCEDURA
COMPARATIVA - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.006,72

IL RESPONSABILE AREA AFFARI CULTURALI, SPORTIVI, TE MPO LIBERO E
PATRIMONIO IMMOBILIARE

Richiamata la deliberazione Commissariale n. 65 del 21.03.2012 con cui è stato approvato il
bilancio di previsione anno 2012;

Richiamata la deliberazione Commissariale n. 66 del 23.03.2012 con la quale sono
state  assegnate  ai  Responsabili  le  dotazioni  finanziarie  relative  al  bilancio  di  previsione
dell’anno 2012;

Visto il  Decreto del Commissario Prefettizio n.  1 del 4.01.2012 con cui  sono stati
nominati i Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n°
267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 12
del  23.01.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  Commissariale  n.  9  del
25.01.2012;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione degli  Uffici e  dei  Servizi  approvato  dalla
Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in
ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;

Visto l’art. 1 comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 pubblicata sulla G.U. –
Serie Generale - n. 302  del 29 dicembre 2012 (Supplemento ordinario n. 212/L), con cui è
stato differito al 30.06.2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno
2013 e che, ai  sensi dell’art.  163, comma 3, del T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n° 267/2000, s’intende
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio fino alla data di approvazione dello stesso
da parte del Consiglio Comunale;



Considerato che durante il periodo in questione si applicano le modalità di gestione di
cui  all’art.  163,  comma 1,  del  T.U.E.L.  -  D.Lgs.  n° 267/2000,  e  che  quindi  è  possibile
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle  somme  previste  nel  bilancio  di  previsione  anno  2012,  con  esclusione  delle  spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTA la delega relativa all'utilizzo del cap.lo 10102030071 del bilancio corrente;

CONSIDERATO  che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi in quanto è necessario acquisire il parere legale non oltre il mese di febbraio 2013;

VISTA la legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e considerato che
l'oggetto del presente atto è qualificabile quale contratto di prestazione d'opera,  la presente
fattispecie non è regolata dalla normativa di cui sopra;

RICHIAMATE:

• la deliberazione commissariale n. 161 del 10.12.2012, adottata con i poteri della  Giunta
comunale, che ha per oggetto "Atto di indirizzo in ordine all'acquisizione di un parere
legale" con cui si deliberava, tra l'altro di:

a) demandare alla Responsabile dell'Area Affari Culturali, Sportivi, Tempo Libero
e Patrimonio Immobiliare l'adozione degli atti necessari all'acquisizione di un parere
legale  volto  a   supportare  l'Amministrazione  comunale  nella  decisione  di  dover
intraprendere  o  meno l'azione  di  responsabilità  a  carico  di  Amministratori  di  Ente
controllato  dal  Comune di  Arese che hanno contribuito a determinare la situazione
meglio  descritta  nel  sopra  citato  atto  deliberativo  n.  161/2012,  unitamente  alla
valutazione  della  convenienza  economica  dell'eventuale  avvio  dell'azione  di  che
trattasi, mediante l'avvio di una procedura comparativa tramite avviso pubblico;

• la  determinazione n.  105/2012/VIII  del  10.12.2012 con cui  si  avviava la procedura
comparativa di cui sopra, ai sensi  dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.
e ii. e del titolo VIII bis, art. 109 e ss. del Regolamento comunale di organizzazione
degli uffici e dei servizi, approvato, da ultimo, con deliberazione della Giunta comunale
n.  186  del  17.11.2009,  approvando  nel  contempo  i  relativi  atti:  l'avviso  pubblico,
l'istanza di partecipazione (allegato  1), il modulo dell'offerta economica (allegato 2), lo
schema  di  disciplinare  d'incarico  per  attività  di  consulenza  legale,  che  allegati  al
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che entro il  termine prescritto per la presentazione delle domande del
27.12.2012 ore 12.00, ne sono pervenute n. 3;

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 114/2012/VIII del 27.12.2012 con cui si
nominava la Commissione per l'esame delle istanze;

VISTI i verbali delle operazioni di gara redatti dalla Commissione il 28.12.2012 e il
07.01.2013,   da  cui  risulta  aver  titolo  all'aggiudicazione  provvisoria  della  procedura
comparativa l'Avv.  Roberto Ollari  con Studio legale in B.go Zaccagni,  1 -  Parma  per  un
compenso pari ad euro 800,00, oltre C.P.A. 4% ed I.V.A. 21% come da offerta del 20.12.2012
prot. n. 27886;

RITENUTA la  propria  competenza  in  materia,  trattandosi  di  atto  di  gestione  assunto  in
applicazione ed esecuzione di  provvedimenti  di  indirizzo dell'organo  politico,  ai  sensi  di
quanto previsto dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;



AVUTA lettura dell’articolo  7, comma 6, del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, come
modificato dal D.L. 4 luglio 2006 n. 233, convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006
n. 248, e dalla L. 24.12.2007 n. 244, art. 3, comma 76,  così sostituito dall’art. 46 del D.L. n.
112/2008,  convertito  dalla  L.  133/2008  in  tema  di  condizioni  per  l'affidamento  di
collaborazioni a soggetti esterni all'ente e nello specifico: “Per esigenze cui non possono far
fronte con  personale in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche possono conferire incarichi
individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria ….”
e specificato che:

• l’oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  all’ente  locale  in
merito all’obiettivo assegnato che, nello specifico, attiene alla necessità di disporre di
un parere legale  per  supportare l'Amministrazione comunale nella decisione di dover
intraprendere  o  meno l'azione  di  responsabilità  a  carico  di  Amministratori  di  Ente
controllato dal Comune di Arese;

•  la  struttura  burocratica  di  questo  ente  non  è  in  grado  di  assolvere  all’attività  in
questione,  in  quanto  l’espletamento  della  medesima  presuppone  conoscenza  ed
esperienza eccedenti le normali competenze del personale dipendente ed è caratterizzata
da  alta  specializzazione,  non  reperibile  nell’attuale  assetto  dell’apparato
amministrativo;

• al  fine di  conseguire l’obiettivo suindicato entro i  termini  fissati  nei  programmi di
questa Amministrazione, ossia entro il mese di febbraio, si rende necessario per i motivi
predetti, attribuire un incarico di consulenza per le motivazioni predette;

RILEVATO,  pertanto,  che  le  condizioni  richieste  dalla  normativa  vigente  per
l’affidamento di incarichi esterni sono da ritenersi soddisfatte; 

RITENUTO, pertanto, di perfezionare l’affidamento dell’incarico per l'acquisizione di
un parere legale all’Avv. Roberto Ollari  con Studio legale in B.go Zaccagni, 1 - Parma  con
l’assunzione dell’impegno di spesa relativo, pari ad euro 800,00 oltre C.P.A. 4% ed I.V.A.
21%, da liquidare solo a fronte dell’effettivo svolgimento dell’attività ed a seguito di regolare
fattura e in seguito alla pubblicazione dei dati relativi all’incarico ai sensi dell’art. 3, comma
18 e 54 della L. n. 244/2007;

ATTESA la necessità di provvedere;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara che allegati al presente atto ne formano parte integrante e
sostanziale;

2. di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito che sarà pubblicata all'albo on-line e
sul sito internet istituzionale all'indirizzo www.comune.arese.mi.it, per 15 giorni; 

3. di affidare l'incarico di consulenza legale all'Avv. Roberto Ollari con Studio legale in
B.go  Zaccagni,  1  -  Parma C.F.  LLRRRT65E02G337E  e P.I  01855430342,  per  un
importo di euro 800,00 oltre CP.A 4% ed IVA 21%, alle condizioni stabilite negli atti
della  procedura  comparativa  e nello  specifico  nella bozza di  disciplinare  d'incarico
sottoscritto per accettazione;

4. di specificare che con il presente atto si intendono soddisfatti tutti i requisiti richiesti
dalla  normativa  vigente  per  l’affidamento  di  incarichi  a consulenti  esterni,  previsti



dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.;

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, commi
18 e 54, della L. n. 244/2007, sul sito istituzionale dell’ente;

6. di precisare che il disciplinare d'incarico, relativo al rapporto di consulenza in oggetto,
acquisirà  efficacia  dalla  data  di  pubblicazione  del nominativo  del  consulente,
dell'oggetto dell'incarico e del relativo compenso sul sito istituzionale del Comune di
Arese;

7. di quantificare la spesa lorda in € 1.006,72, da liquidare solo a fronte dell'effettivo
svolgimento dell'attività ed a seguito di ricezione di idonea fattura che giustifichi detta
spesa e in seguito alla pubblicazione dei dati relativi  all'incarico ai sensi dell'art.  3,
comma 18 e 54 della L. n. 244/2007;

8. di impegnare la spesa di euro 800,00 oltre  CPA 4% ed I.V.A. 21% per un importo
complessivo di euro 1.006,72 a carico del cap.lo   10102030071 del bilancio 2013.

CENTRO DI COSTO: 7321

CODICE SIOPE: 1307

 

IL RESPONSABILE
AREA AFFARI CULTURALI, SPORTIVI, TEMPO LIBERO E

PATRIMONIO IMMOBILIARE
F.to  Dott.ssa Rosella Paganini



VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura
finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

I M P E G N I    DI    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
41524 2013 10102030071 CONSULENZE  PER  UFFICI

COMUNALI 
1.006,72

Osservazioni:

Data visto di regolarità
contabile-esecutività:      07/01/2013

PER LA RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa Faldetta
LA RESPONSABILE AREA

Affari Culturali, sportivi, tempo libero
 e patrimonio   immobiliare

F.to Dott.ssa Rosella Paganini


